
                                           

   

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO 

N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta  n. 841 del 25/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 

OGGETTO:  Adozione, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del DM 19 marzo 2015, del Manuale di 
Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) e del Piano di Emergenza ed Evacuazione del 
P.O. San Martino di Oristano e adempimenti conseguenti. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Direttore Generale della 
ASL n. 5 di Oristano

Dott. Angelo Maria Serusi 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [X]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

854453
Font monospazio
771               26   11   2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE: 
• la deliberazione D.G. n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del 

Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba 
Muscas;

• la deliberazione D.G. n° 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Direttore Sanitario facente funzioni nella persona del Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Riordino della disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 marzo 2015 “Aggiornamento della re-
gola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture 
sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002” , nell’art. 2 comma 1.b, nell’art. 3 
comma 4.b e nell’allegato III  (art. 42) prevede tra i diversi obblighi in capo al  Titolare dell’attività 
quello di adottare un Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) redatto ai sensi del 
DM 10.03.1998 e s.m.i., (modificato dai D.M. 1/2/3 settembre 2021) che dovrà contenere un docu-
mento di strategia nei riguardi della sicurezza antincendio con precisa indicazione del budget da 
assegnare, l’analisi delle principali cause e pericoli di incendio, un sistema di controlli preventivi 
che garantisca il rispetto dei divieti e il mantenimento delle misure migliorative adottate nelle varie 
fasi; 

Pagina  2 di 6



                                           

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 570 del 07.12.2023 si è proceduto alla formale nomina 
dell’Ing. Massimiliano Pischedda, Professionista esterno affidatario di specifico incarico, quale Re-
sponsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) della ASL n. 5 di Oristano, ai fini dello svol-
gimento delle funzioni e delle attività previste nel Decreto del Ministero dell’interno del 19 marzo 
2015;

CONSIDERATO che le disposizioni del D.M. del 19/03/2015 prevedono l’attuazione e la verifica 
delle attività/opere necessarie all’adeguamento antincendio per fasi e tappe successive con diver-
se scadenze, alcune delle quali prorogate all’aprile 2026 e all’aprile 2028 dal D.L. 29 dicembre 
2022  n.  198  recante  «Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  legislativi»  (c.d.  milleproroghe 
2023);

PRESO ATTO del progetto di adeguamento in materia di prevenzione incendi del P.O. San Martino 
di Oristano redatto dall’Ing. Martino Pisano, regolarmente presentato al Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Oristano (istanza COM-OR n.449 del 20/01/2017) e approvato con parere favo-
revole Prot. 112267 del 24/03/2017;

VERIFICATO che, nelle more del completamento degli interventi di adeguamento antincendio ivi 
previsti,  il  Datore di  Lavoro nonché titolare delle attività ha l’obbligo di  adottare alcune misure 
organizzative  finalizzate  a  compensare  le  non  conformità  di  tipo  strutturale,  impiantistico  e 
gestionale, tra cui l’adozione del Manuale di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) redatto 
conformemente al Titolo V, allegato III, del D.M. del 19/03/2015 ed in base ai principi stabiliti dal 
D.M. del 02/09/2021;

VISTO il Manuale di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) del PO San Martino di Oristano 
versione Rev02 del 01/07/2024 composto da un documento generale di carattere descrittivo (A.00) 
e ulteriori n. 38 documenti,  che viene allegato al presente atto sotto 1) per farne parte integrante e 
sostanziale;

EVIDENZIATO che tra gli allegati è presente l’Allegato A.07 Piano di Emergenza ed Evacuazione 
Rev.00 del 01/05/2024, redatto ai sensi del DM 2 settembre 2021 e dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
n. 81 del 4 aprile 2008 e s.m.i., dove sono descritte le “misure necessarie ai fini della prevenzione 
incendi e dell'evacuazione dei lavoratori,  nonché nel caso di pericolo grave ed immediato” con 
l’indicazione delle procedure e delle istruzioni operative per tutti i destinatari del Piano;

DATO ATTO che il Manuale SGSA e i suoi allegati sono stati redatti dal Direttore Generale della 
ASL Oristano e Datore di lavoro, ai sensi del D.LGS 81/08, del Presidio Ospedaliero San Martino 
di Oristano, in collaborazione con il  Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA), 
Ing.  Massimiliano Pischedda,  e  con il  Responsabile  del  Servizio  di  prevenzione e  protezione, 
T.D.P.  Dott.ssa  Mariangela  Fadda  e  in  accordo  con  gli  organi  di  Direzione  e  Controllo  del 
medesimo P.O. e sono stati sottoscritti in via definitiva in data 15.10.2024;

PRECISATO che il suddetto SGSA del P.O. San Martino di Oristano è redatto in conformità alla 
realizzazione  delle  attività  e  alle  opere  strutturali  e  impiantistiche,  contenute  nel  progetto  di 
adeguamento  in  materia  di  prevenzione  incendi  del  medesimo  Presidio  Ospedaliero  ed  è 
strutturato in modo da permettere la gestione, in sicurezza, del rischio incendio residuo, valore 
dinamicamente decrescente, in relazione alle fasi di adeguamento dell’attività;

RILEVATO che in corrispondenza di ciascuna di tali fasi di adeguamento, il Manuale SGSA  verrà 
aggiornato,  indicando  le  misure  migliorative  poste  in  atto  e  valutando  ed  esplicitando  i 
provvedimenti adottati;

Pagina  3 di 6



                                           

CONSIDERATO che anche il Piano di Emergenza ed Evacuazione si presenta come documento 
dinamico, soggetto ad aggiornamento in caso di mutamento della situazione attuale e comunque in 
occasione delle revisioni del Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA);

DATO ATTO che i contenuti del Manuale SGSA e dei relativi allegati,  in particolare il  Piano di 
Emergenza ed Evacuazione, sono da ritenersi parte integrante della governance dell’Ospedale 
San Martino e costituiscono gli elementi imprescindibili per il raggiungimento degli obiettivi di quali-
tà dei servizi offerti;

RITENUTO pertanto di adottare formalmente il Manuale di Gestione della sicurezza antincendio 
(SGSA) del PO San Martino di Oristano con i relativi allegati tra i quali il Piano di Emergenza ed 
Evacuazione, dando mandato al RTSA e al RSPP per gli adempimenti conseguenti al fine di ga-
rantirne l’implementazione effettiva e la più ampia diffusione e pubblicità;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO [   ] CONTRARIO [   ]

NON NECESSARIO [ X ] NON NECESSARIO [ X ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI ADOTTARE  il  Manuale di  Gestione della sicurezza antincendio (SGSA) del PO San 
Martino di Oristano, composto da un documento generale di carattere descrittivo (A.00) e 
ulteriori  n.  38  documenti,  tutti  uniti  al  presente  atto  sotto  1)  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. DI EVIDENZIARE che tra gli allegati del Manuale SGSA è presente l’Allegato A.07 Piano di 
Emergenza  ed  Evacuazione  Rev.00  del  01/05/2024  del  PO  San  Martino  di  Oristano, 
redatto ai sensi del DM 2 settembre 2021 e dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 81 del 4 
aprile 2008 e s.m.i.;

3. DI DARE ATTO che, al fine di garantire la massima pubblicità e diffusione dei documenti 
sopracitati, il Manuale SGSA del PO San Martino di Oristano corredato di tutti gli allegati e,  
in particolare il Piano di Emergenza ed Evacuazione del medesimo Presidio Ospedaliero, 
verranno pubblicati all’Albo Pretorio Aziendale;

4. DI INCARICARE il  RTSA aziendale degli  adempimenti  relativi  alla fase organizzativa e 
operativa che consiste nel fornire le indicazioni precise a tutti i  soggetti interessati sulle 
azioni  da  porre  in  essere  per  restituire  attivo  il  Sistema  di  Gestione  della  Sicurezza 

Pagina  4 di 6



                                           

antincendio;

5. DI  INCARICARE il  RSPP aziendale  degli  adempimenti  relativi  alla  divulgazione  e  alle 
attività informative e formative inerenti il Piano di Emergenza ed Evacuazione del PO San 
Martino Allegato A.07 al SGSA;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Allegato 1)  Manuale SGSA del P.O. San Martino di Oristano.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

854453
Font monospazio
26/11/2024            11/12/2024


	

		2024-11-25T16:42:13+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-11-25T16:50:49+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-11-26T10:49:54+0100
	MURGIA DANIELA




